
 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 28/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 3 - UOD Pianific paesaggistica e strum attuativi. Pianif aree naturali protette

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS.42/2004 ART. 146 C. 10 AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA - RICHIEDENTE

CIRO MOLARO - COMUNE DI MONTECORICE (SA) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO: 

a. che, la Regione Campania ha conferito a tutti i Comuni, con L.R. 01.9.1981, n. 65, la delega della 
funzione amministrativa attiva volta al rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica, le cui direttive di 
esercizio sono state impartite con L.R. 23.02.1982, n.10; 

b. che l’Unità Operativa Dirigenziale “Pianificazione paesaggistica”, di seguito U.O.D 53.09.03 ha il 
compito per ratione materiae, tra gli altri, della verifica e monitoraggio, sugli esatti adempimenti 
procedurali inerenti il rilascio della Autorizzazione Paesaggistica di cui all’art. 146 del d.lgs. 22. 
01.2004 e ss. mm. e ii., di seguito denominato Codice, nonché al d.P.R. 13.02.2017, n. 31, 
laddove connessi alla conferita funzione di cui innanzi; 

c. che, il Richiedente Ciro MOLARO, di seguito denominato il Richiedente, avanzava formale 
richiesta presso la U.O.D. 53 09 03, agli atti al Prot. n. 689695 del 21.10.2016, per il rilascio, in 
via sostitutiva, dell’autorizzazione paesaggistica - ex comma 10, art. 146 del d. Lgs.22.01.2004, 
n. 42 e ss. mm. e ii., di seguito denominato Codice - inerente il << Progetto di ristrutturazione 
edilizia con ampliamento, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 19/2009 e ss. mm. e ii., e 
consolidamento strutturale all’immobile sito alla Via Duca d’Aosta in Montecorice (SA) nell’ivi 
N.C.E.U. al Foglio n. 15, particella n. 132 sub 2 e 3 >>; 

d. che, alla data del 21.10.2016 la U.O.D. 530903 verificava la sussistenza, presso il Comune di 
Montecorice, dei requisiti, ex comma 6, art. 146 del Codice, per l’esercizio della delega ad esso 
conferita, in merito al rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica, anche se la delibera del 
Consiglio Comunale n. 34 del 29.7.2016, d’istituzione della Commissione Locale per il 
Paesaggio, veniva trasmessa alla U.O.D. 53 09 03 solamente in data 06.12.2016; 

e. che la U.O.D. 53 09 03 richiedeva al Comune di Montecorice i consequenziali chiarimenti per la 
mancata conclusione del procedimento di che trattasi, con note Prot. n. 824142 del 19.12.2016 e 
Prot. n. 24775 del 13.01.2017, nonché invitando, nel contempo, l’ivi designato Responsabile 
dell’Attività di Tutela Paesaggistica del Comune di MONTECORICE ad adempiere, senza 
ulteriore indugio e in via prioritaria, alla definizione della richiesta de qua; 

CONSIDERATO:  

a. che, il termine perentorio per adempiere, comunicato al Responsabile dell’Attività di Tutela 
Paesaggistica, veniva ampiamente disatteso e che, in tale evenienza, come rappresentato nelle 
suddette note, già si comunicava l’attivazione della procedura, in via sostitutiva, presso i 
competenti uffici regionali;  

b. pertanto, che i competenti uffici regionali della U.O.D. 53 09 03, esaminavano la richiesta di 
Autorizzazione Paesaggistica de qua, munita della documentazione di rito, nonché della 
Relazione Paesaggistica redatta secondo le disposizioni di cui al d.P.C.M. 12.12.05;   

c. che, la U.O.D. 53 09 03 redigeva la Relazione Tecnica Illustrativa, nonché la relativa proposta 
motivata di provvedimento che, agli esiti istruttori, è risultata favorevole, con prescrizioni, ai fini 
della tutela paesaggistica; 

d. che, la U.O.D. 53 09 03 richiedeva l’obbligatorio e preventivo parere vincolante ex comma 5, 
dell’art. 146 del Codice, alla competente Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per 
le province di Salerno e Avellino, con propria nota Prot. n. 71060 del 01.02.2017 - munita della 
Relazione Tecnica Illustrativa, della proposta di parere di cui innanzi, nonché della relativa 
documentazione di rito – e nel contempo comunicando, altresì, al Richiedente l’inizio del 
procedimento, ai sensi del comma 7, art. 146 del Codice; 

  PRESO ATTO: del mancato riscontro del suddetto parere soprintendizio nei termini di legge, così come 
disposto al comma 9, art. 146 del Codice;   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

RITENUTO: pertanto, di dover provvedere, senza ulteriore indugio, al rilascio dell’Autorizzazione 
Paesaggistica per l’intervento di che trattasi, anche in mancanza del parere della 
competente Soprintendenza; 

VISTO: 

a. l’art. 82 del D.P.R. del 24 luglio1977, n. 616 con il quale sono delegate alla Regione le funzioni 
amministrative esercitate dagli organi centrali e periferici dello Stato per la protezione delle 
bellezze naturali; 

b. il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss. mm. e ii, recante il “Codice dei beni culturali e 
del paesaggio”, ed in particolare l’art. 146 che disciplina il procedimento di autorizzazione alla 
realizzazione di opere ed interventi ricadenti nei beni paesaggistici di cui all’articolo 134 dello 
stesso; 

c. la L.R. 29 maggio 1980, n. 54, recante “Delega e sub-delega di funzioni regionali ai Comuni, alle 
Comunità Montane e alle Province e disciplina di provvedimenti legislativi ed amministrativi 
regionali concernenti le funzioni delegate e sub-delegate.”; 

d. l’art. 6, comma 1 della L.R. 1 settembre 1981,n.65, con la quale sono conferite ai Comuni le 
funzioni amministrative attive previste dall’art. 82, comma secondo, lettera b), d) e f) del suddetto 
d.P.R. n. 616/1977, per le zone sottoposte a vincolo paesaggistico; 

e. la L.R. 23 febbraio 1982, n.10 e l’ivi allegato contenente le direttive per l’esercizio delle funzioni 
amministrative di cui innanzi, conferite dalla Regione Campania ai Comuni con la L.R. n. 65/1981 
inerente la tutela dei beni ambientali;       

f. la propria proposta motivata di provvedimento che, agli esiti istruttori, è risultata favorevole, con  
prescrizioni, ai fini della tutela paesaggistica; 

alla stregua dell’istruttoria effettuata dall’Arch. Domenico De Lucia, funzionario responsabile di P.O. 
dell’U.O.D. 53.09.03, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dall’Arch. Donata Vizzino, 
dirigente ad interim della medesima U.O.D. 53.09.03, nella qualità di responsabile del procedimento, 

DECRETA 

per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di rilasciare, in conformità agli esiti istruttori ed in mancanza di riscontro nei tempi di legge del 
relativo parere soprintendizio, l’Autorizzazione Paesaggistica, ex art. 146 del Codice al 
Richiedente Ciro MOLARO, per il << Progetto di ristrutturazione edilizia con ampliamento, ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. n. 19/2009 e ss. mm. e ii., e consolidamento strutturale all’immobile sito 
alla Via Duca d’Aosta in Montecorice (SA) nell’ivi N.C.E.U. al Foglio n. 15, particella n. 132 sub 2 
e 3 >>, con le seguenti specifiche prescrizioni: 

1.1. “l’efficacia della presente proposta è subordinata alla preventiva acquisizione - da parte 
del Comune di Montecorice - del parere favorevole dell’Ente Parco Nazionale del Cilento, 
Vallo di Diano e Alburni”; 

1.2. “tutti i materiali, finiture e colori delle parti esterne dell’immobile oggetto dei lavori di che 
trattasi devono corrispondere a quanto disposto dall’art. 7, recante le Norme e 
disposizioni generali per tutte le zone, delle N.T.A. del P.T.P. del Cilento Costiero”. 

2. che, avverso il presente decreto, è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) della Campania, competente per territorio, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, cosi come disposto ex comma 12, art. 146 del 
Codice; 

3. di trasmettere copia del presente decreto:   

3.1. al Richiedente Ciro MOLARO. – e per esso presso Studio Tecnico geom. Domenico 
LEMBO - alla Via Conte di Torino,10 – 84060 Montecorice (SA);  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

3.2. al Responsabile dell’Attività di Tutela Paesaggistica del Comune di Montecorice (SA);  

3.3. al Responsabile dell’Area Urbanistica del Comune di Montecorice (SA); 

3.4. alla competente Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di 
Salerno e Avellino; 

3.5. all’Assessore all’Urbanistica e Governo del Territorio della Giunta Regionale della   
Campania; 

3.6. alla Direzione Generale 53 09 per il Governo del Territorio della Giunta Regionale della 
Campania; 

3.7. all’U.D.C.P. – Ufficio XIII Affari Generali. Servizi di Supporto e B.U.R.C. 
 

 
Arch. Donata VIZZINO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

